
 

CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO 

3º TRIMESTRE/2020 

Componente Curricular: Matemática  

Professor (a): Bruno Silveira Corrêa 

Data da 

Entrega 

Tur

ma 

Componente 

Curricular  

Forma de 

Avaliação 
Conteúdo 

Valo

r 

Semana: 

26/10 à 

30/10 

811 

812 
Matemática Trabalho 1 

- Princípio multiplicativo da contagem. 

- Probabilidade. 
2,0 

Semana: 

16/11 à 

20/11 

811 

812 
Matemática Trabalho 2 - Estatística. 2,0 

Semana: 

07/12 à 

11/12 

811 

812 
Matemática Avaliação 3 

- Operações com monômios e polinômios. 

- Produtos notáveis. 

- Fatoração. 

- Ângulos. 

- Área de figuras Planas. 

- Princípio multiplicativo da contagem. 

- Probabilidade. 

- Gráficos. 

- Estatística. 

3,0 

- - 

 

 

               - 

 
- 

QUALITATIVO:  

Participação nas aulas online e entrega dos 

materiais solicitados. 

1,5 

PROJETO CIENTÍFICO DELFOS  

Qualquer dúvida envie e-mail para: 

projetodelfos@lasalle.org.br   
1,5 

- - Matemática 
CONTEÚDOS  

EXAME FINAL  

- Operações com monômios e polinômios. 

- Produtos notáveis. 

- Fatoração. 

- Ângulos. 

- Área de figuras Planas. 

- Volume e medidas de capacidade. 

 



- Princípio multiplicativo da contagem. 

- Probabilidade. 

- Gráficos. 

- Estatística. 

 

 

CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO 

3º TRIMESTRE/2020 

Componente Curricular: Matemática  

Professor (a): Bruno Silveira Corrêa 

  

Data da 

Entrega 

Tur

ma 

Componente 

Curricular  

Forma de 

Avaliação 
Conteúdo 

Valo

r 

Semana: 

26/10 à 

30/10 

911 

912 
Matemática Avaliação 1 

- Volume. 

- Unidade de medida de comprimento. 
2,0 

Semana: 

16/11 à 

20/11 

911 

912 

Matemática 

 

Avaliação 2 

 

- Gráficos. 

- Pesquisa amostral 
2,0 

Semana: 

16/11 à 

20/11 

911 

912 

      

Matemática 

Avaliação 3 

- Propriedade das potências. 

- Equações do 2º grau. 

- Teorema de Tales. 

- Teorema de Pitágoras. 

- Trigonometria. 

- Volume. 

- Unidade de medida de comprimento. 

- Gráficos. 

- Pesquisa amostral. 

- Perspectiva. 

3,0 

- -            

 

 

- - 

QUALITATIVO:  

Participação nas aulas online e entrega dos 

materiais solicitados. 
1,5 

PROJETO CIENTÍFICO DELFOS  

Qualquer dúvida envie e-mail para: 
1,5 



projetodelfos@lasalle.org.br   

- - Matemática 
CONTEÚDOS 

EXAME FINAL  

- Propriedade das potências. 

- Operações com radicais. 

- Equações do 2º grau. 

- Semelhança de triângulos. 

- Teorema de Tales. 

- Teorema de Pitágoras. 

- Trigonometria. 

- Volume. 

- Gráficos. 

- Pesquisa amostral. 

 

 


