

CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO

3° TRIMESTRE/2020

Componente Curricular: Matemática

Professor (a): Bruno Silveira Corrêa

Data da Entrega	Tur ma	Componente Curricular	Forma de Avaliação	Conteúdo	Valo r
Semana: 26/10 à 30/10	811 812	Matemática	Trabalho 1	- Princípio multiplicativo da contagem.- Probabilidade.	2,0
Semana: 16/11 à 20/11	811 812	Matemática	Trabalho 2	- Estatística.	2,0
Semana: 07/12 à 11/12	811 812	Matemática	Avaliação 3	 Operações com monômios e polinômios. Produtos notáveis. Fatoração. Ângulos. Área de figuras Planas. Princípio multiplicativo da contagem. Probabilidade. Gráficos. Estatística. 	3,0
-	-	-	-	QUALITATIVO: Participação nas aulas online e entrega dos materiais solicitados. PROJETO CIENTÍFICO DELFOS Qualquer dúvida envie e-mail para: projetodelfos@lasalle.org.br	1,5
-	-	Matemática	CONTEÚDOS EXAME FINAL	 Operações com monômios e polinômios. Produtos notáveis. Fatoração. Ângulos. Área de figuras Planas. Volume e medidas de capacidade. 	

	- Princípio multiplicativo da contagem.	
	- Probabilidade.	
	- Gráficos.	
	- Estatística.	



CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO

3° TRIMESTRE/2020

Componente Curricular: Matemática

Professor (a): Bruno Silveira Corrêa

Data da Entrega	Tur ma	Componente Curricular	Forma de Avaliação	Conteúdo	Valo r
Semana: 26/10 à 30/10	911 912	Matemática	Avaliação 1	- Volume Unidade de medida de comprimento.	2,0
Semana: 16/11 à 20/11	911 912	Matemática	Avaliação 2	- Gráficos. - Pesquisa amostral	2,0
Semana: 16/11 à 20/11	911 912	Matemática	Avaliação 3	 - Propriedade das potências. - Equações do 2º grau. - Teorema de Tales. - Teorema de Pitágoras. - Trigonometria. - Volume. - Unidade de medida de comprimento. - Gráficos. - Pesquisa amostral. - Perspectiva. 	3,0
-	-	-	-	QUALITATIVO: Participação nas aulas online e entrega dos materiais solicitados.	1,5
				PROJETO CIENTÍFICO DELFOS Qualquer dúvida envie e-mail para:	1,5

				projetodelfos@lasalle.org.br	
				- Propriedade das potências.	
				- Operações com radicais.	
-				- Equações do 2º grau.	
				- Semelhança de triângulos.	
	-	Matemática	CONTEÚDOS	- Teorema de Tales.	
			EXAME FINAL	- Teorema de Pitágoras.	
				- Trigonometria.	
				- Volume.	
				- Gráficos.	
				- Pesquisa amostral.	